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tikken, som allerede er henlagt under handelsmini- 
steriet. I administrativ henseende vil dette betyde 
en styrkelse af et administrationsområde, som uund- 
gåeligt vil komme til at beslaglægge betydelige 
ressourcer i de kommende år. 

For så vidt angår de nuklear-sikkerhedsmæssige 
opgaver, er disse udskilt og overført fra undervis- 
ningsministeriet til miljøministeriets forretnings- 
område, idet disse opgaver har en naturlig sammen- 
hæng med dette ministeriums øvrige funktioner. 
Ressortomlægningen er sket ved kgl. resolution af 
28. januar 1976. 

I forbindelse med ressortomlægningen har rege- 
ringen fundet tiden moden til at tilvejebringe en 
energipolitisk rammelovgivning med det sigte at 
skabe grundlag for de bedst mulige forudsætninger 
og det sikreste grundlag for de energipolitiske be- 
slutninger af vidtrækkende betydning, der nødven- 
digvis må træffes i de kommende år. Der kan i den 
forbindelse henvises til det internationale samar- 
bejde inden for Det Internationale Energiagentur 
og inden for EF med sigte på formindskelse af de 
industrialiserede landes afhængighed af importeret 
olie. Dette samarbejde forudsætter, at vi også her 
i landet yder vort bidrag til forbedring af forsynings- 
situationen for energi. 

Regeringen har i redegørelser, afgivet til folke- 
tinget i 1974 og 1975, orienteret tinget om vigtige 
træk i den globale energipolitiske situation og de 
konsekvenser, det har været muligt foreløbigt at 
drage heraf for Danmarks vedkommende. Redegø- 
relserne har dannet grundlag for energipolitiske de- 
batter i folketinget, i folketingets energipolitiske 
udvalg og i offentligheden. 

Samtidig med forberedelsen og gennemførelse af 
den nødvendige lovgivning på energiområdet er der 
indsamlet et omfattende materiale om de energipoli- 
tiske problemer, og regeringen agter nu i løbet af 
nogle måneder at afgive en redegørelse til folke- 
tinget indeholdende forslag til målsætninger for lan- 
dets energiforbrug og dækningen heraf. Det må 
understreges, at et sådant energipolitisk oplæg må 
underkastes stadige justeringer under hensyn til den 
internationale energipolitiske udvikling og inden- 
landske forhold. Det er derfor fundet rigtigst i lov- 
forslaget at lovfæste en forpligtelse for handelsmini- 
steren til i takt med udviklingen at fremlægge så- 
danne redegørelser til brug for folketingets over- 
vejelser og i øvrigt til orientering for en bredere 
offentlighed om udviklingen på dette område. 

Til støtte for handelsministeren ved udarbejdelsen 
af disse redegørelser indeholder lovforslaget bestem- 
melser om nedsættelse af et råd for energiplanlæg- 
ning og -forskning. I rådet vil sagkundskab for 

forskning, erhvervsliv, forbrugere og leverandører 
af energi blive repræsenteret. 

En væsentlig del af de administrative foranstalt- 
ninger på energiområdet er blevet af en sådan ka- 
rakter, at de ikke fortsat naturligt kan varetages 
af handelsministeriets departement, og lovforslaget 
forudsætter derfor etablering af en særlig energi- 
styrelse, der først og fremmest skal have til opgave 
at varetage administrationen af konkrete fqranstalt- 
ninger. 

Som led i de administrative omplaceringer ned- 
lægges atomenergikommissionen. Derimod vil atom- 
forsøgsanlæg Risø blive opretholdt som et center for 
forsknings- og udviklingsarbejde omkring den frede- 
lige udnyttelse af atomenergien. Under forudsætning 
af, at tinget træffer beslutning om anvendelse af 
atomkraft, må Risø forventes fortsat at koncentrere 
sig om nuklear forskning, men man bør dog, som 
det hidtil har været tilfældet, holde adgangen åben 
for, at Risø også kan påtage sig andre forsknings- 
og udviklingsopgaver, hvortil Risø i kraft af sit 
udstyr, sin ekspertise og sit forskningsmiljø skønnes 
særlig egnet. Såfremt der måtte blive truffet en 
beslutning mod anvendelse af atomkraften, må 
spørgsmålet om Risø's fremtidige status og organi- 
sation tages op til overvejelse. 

Som nævnt er atomenergikommissionens kontrol- 
og tilsynsopgaver på det nuklear-sikkerhedsmæssige 
område nu henlagt til miljøministeriet, der derfor 
må have fornøden bistand fra Risø. 

Med hensyn til lovforslagets administrative kon- 
sekvenser henvises til det ovenfor anførte. Lovfor- 
slaget og ressortomlægningen forventes ikke at få 
finansielle konsekvenser, men vil nødvendiggøre om- 
placeringer af bevillinger og personale mellem atom- 
energikommissionen, handelsministeriets departe- 
ment og miljøministeriet. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Til § 1. 
Lovens formål er gennem tilvejebringelse af for- 

nødent beslutningsgrundlag at skabe mulighed for 
en forbedring af Danmarks energiforsyningsmæssige 
situation. Dette hovedsigte svarer til målsætningen 
i det internationale energisamarbejde, hvori Dan- 
mark deltager, og nødvendigheden af en efter vore 
forhold betydelig indsats på dette område under- 
streges af det forhold, at Danmark mere end noget 
andet europæisk land er afhængig af tilførsler af 
olie og olieprodukter. 

Virkemidlerne i dette arbejde er senest beskrevet i 
handelsministeriets energipolitiske redegørelse af 
april 1975 med hovedvægten lagt på besparelse og 


